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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
wytwarzania celulozy z dowolnego surowca
roślinnego, mniej lub bardziej drzewiaste¬
go, przy czym jako środek rozpuszczający
stosuje się wyłącznie wapno. Wynalazek
polega na tym, że do obróbki stosuje się
nasycony roztwór wapna, nie zawierający
osadu lub zawierający małe jego ilości,
przy czym stopień nasycenia tego roztworu
utrzymuje się na stałym poziomie dodając
nowe ilości wapna odpowiednio do jego zu¬
życia.

Dotychczas znane sposoby, według któ¬
rych stosuje się wapno, jako jedyny środek
rozpuszczający, nie dają właściwej celulo¬
zy, a jedynie półprodukt o mniejszej za¬
wartości a - celulozy i dużej zawartości
popiołu; półprodiikt ten nadaje się jedynie

do wytwarzania gorszego gatunku papieru
i papy. Tak więc np. znane jest poddawa¬
nie łodyg kukurydzy oraz słomy, a także
trawy alfa i t. d., gotowaniu w zawiesinie
wapna, krążącej w naczyniach stosowanych
do obróbki i zawierającej np. 10% wapna w
stosunku do materiału włóknistego, wysu¬
szonego na powietrzu. Przy małej rozpu¬
szczalności wapna w wodzie większa jego
część znajdowała się nie w roztworze, lecz
w zawiesinie. Podczas obróbki tego rodzaju
zawiesinami wapna występuje niepożądane
zjawisko, polegające na tym, że nieroz-
puszczone, a tylko zawieszone wapno osa¬
dza się na powierzchniach materiału suro¬
wego, zatyka drobne pory i kanały części
roślin i tworzy mniej lub bardziej grubą
powłokę. Wskutek tego powierzchnia obra-



biaWegfc ^teriałul^n^^ nasycony
roztwór wapna, czyli właściwy chemicznie
czynny składnik cieczy roboczej, nie styk*
się już wszędzie z materiałem, a1 tym sa¬
mym nie zostaje w odpowiednim stopniu
zużyty podczas reakcji rozpuszczania. Po¬
mimo więc tego, że stopień nasycenia roz¬
tworu wapnem, dzięki obecności obfitych
ilości osadu, pozostaje stale ten sam, jed¬
nakże rozpuszczanie nie jest lepsze i rów¬
nomierniejsze, ponieważ już od początku
obecna jest ziryt wielka ilość wapna nieroz-
puszczonego, które przez wytworzenie po¬
włoki na materiale surowym zmniejsza po¬
wierzchnię materiału obrabianego, wreszcie
pokrywa ją całkowicie tak, iż reakcja roz¬
puszczania ustaje przedwcześnie.

Z drugiej strony znane jest stosowanie
przezroczystego nasyconego roztworu wap¬
na, krążącego przez materiał obrabiany.
Tutaj odpadają wady wspomniane na wstę¬
pie, a więc tworzenie powłok, jednakże re¬
akcja szybko ustaje, ponieważ nasycony
roztwór wapna ulega wyczerpaniu. Wsku¬
tek tego też dotychczasowa obróbka1 prze¬
zroczystym nasyconym krążącym roztwo¬
rem wapna służy jedynie jako przygptowa-
nie do rozpuszczania siarczynem: lub łu¬
giem sodowym. Wynalazek polega1 również
na spostrzeżeniu, że po wyczerpaniu nasy¬
conego roztworu wapna, stosowanego jako
środek rozpuszczający, nie jest konieczne
stosowanie innych środków rozpuszczają¬
cych, jeżeli tylko dba się o to, żeby na ma¬
teriał surowy działał stale nasycony roz¬
twór wapna, którego stężenie ciągle się po¬
większa.

Zgodnie z wynalazkiem w pewnych od¬
stępach czasu albo w ogóle bez przerwy
przez dostarczanie nowych ilości krążą¬
cych cieczy uzupełnia się zużyte podczas
rozpuszczania ilości wapna w krążącej cie¬
czy roboczej, stwierdzane przez miarecz¬
kowanie albo za pomocą innych odpowied¬
nich środków. Ponieważ stopień nasycenia
tej cieczy wapnem trudno jest oznaczyć z
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całą dokładnością, więc ciecz ta może za¬
wierać bardzo nieznaczne ilości osadu, jed-

; $akże zaledwie tyle, żeby nie powodowało
to niebezpieczeństwa wytwarzania powłoki.
Odpowiednia zawartość wapna w krążącej
cieczy wynosi około 2,8 g w litrze, z czego
około 1,4 g istnieje w postaci prawdziwego
roztworu, pozostałe zaś 1,4 g znajduje się
w postaci miałkiej zawiesiny. Praktycznie
biorąc górna granica zawartości osadu cie¬
czy roboczej wynosi około 200% w sto¬
sunku do ilości wapna rozpuszczonego, a
więc całkowita zawartość wapna wynosi
około 4,2 g w litrze. Dodawanie ilości wap¬
na, uznanej za konieczną na podstawie
pobranej próbki, uskutecznia: się za po¬
mocą naczynia, przyłączonego do obwodu
krążenia tak, jak to jest znane w przypad¬
ku dodawania do krążącego roztworu roz¬
puszczającego innych, np. odbarwiających
środków.

Całkowite zużycie wapna określa się w
zależności od surowca przeznaczonego do
przeróbki względnie od zawartości w nim
inkrustacji. Ważne jest tylkoi to, żeby przez
odpowiednie dodawanie środka rozpuszcza¬
jącego, a więc wapna, utrzymany był stan
nasycenia cieczy roboczej i nie została
przekroczona dopuszczalna' jeszcze niewiel¬
ka ilość osadu.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania celulozy z wszel¬
kiego rodzaju materiału roślinnego przez
obróbkę tylko przezroczystym nasyconym
roztworem wapna, przepuszczanego w obie¬
gu okrężnym przez materiał roślinny, zna¬
mienny tym, że podczas obróbki dodaje się
stale do roztworu ilość wapna, odpowiada¬
jącą ubytkowi wapna w roztworze, spowo¬
dowanemu działaniem wapna na1 materiał*
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